
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO:  RIMBORSO SPESE AGENZIA DELLE ENTRATE PER LA RISCOSSIONE 
DEL DIRITTO ANNUALE TRAMITE MODELLO F24

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 
sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 
Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022
avente ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo 
Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 
”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata 
con D.G. n. 122 del 04/09/2023;  

RICHIAMATI l’art. 6, comma 1, del D.M. 21/04/2011 e l’art. 8, comma2, del D.M.
11/05/2001, n. 359, laddove è stabilito che il diritto annuale è versato, in unica soluzione, con 
le modalità previste dal capo III del D. Lgs. 09/07/1997, n. 241, e cioè tramite il modello di 
pagamento F24, entro il termine previsto per il pagamento del primo acconto delle imposte dei 
redditi;

VISTO l’art. 11, commi 1 e 3, del D.M. 11/05/2001, n. 359 sopra menzionato, il quale 
dispone che l’Agenzia delle Entrate comunica alle Camere di Commercio, tramite Infocamere, 
le informazioni relative alle singole operazioni di versamento del diritto annuale, il fatturato 
delle imprese e le sue variazioni conseguenti alle verifiche fiscali relative ai soggetti debitori;

VISTO altresì, l’art. 11, comma 4, del predetto D.M. 359/2001, il quale stabilisce che la 
fornitura alle Camere di Commercio delle informazioni previste dai commi 1 e 3 ed il 
rimborso spese da corrispondere all’Agenzia delle Entrate per tale fornitura sono regolati in 
via convenzionale tra l’Agenzia delle Entrate e Unioncamere;

CONSIDERATO che in data 03/05/2011 Unioncamere ha sottoscritto con l’Agenzia 
delle Entrate una apposita convenzione in base alla quale la stessa Agenzia delle Entrate 
renderà disponibili alle Camere di Commercio, tramite Infocamere, sia i flussi informativi 
delle operazioni di riscossione del diritto annuale, che quelli relativi al fatturato dichiarato ai 
fini IRAP che costituisce base imponibile del diritto annuale;

ATTESO che secondo quanto stabilito con la predetta convenzione, l’Agenzia delle 
Entrate è, inoltre, tenuta a comunicare quali contribuenti svolgono attività soggette agli studi 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000660 del 18/12/2023



di settore, in modo che possa essere verificata la tempestività del pagamento del diritto 
annuale (dal 2019 gli studi di settore sono sostituiti dagli Indici di Affidabilità Fiscale ISA);

RITENUTO che ai sensi dell’art. 8 della stessa convenzione, le Camere di Commercio, 
tramite Unioncamere, corrispondono all’Agenzia delle Entrate a titolo di rimborso spese un 
importo pari al compenso corrisposto dall’Agenzia agli intermediari per l’acquisizione delle 
deleghe utilizzate per il  versamento del diritto annuale, cui devono aggiungersi € 0,10 per 
ciascuna  delega a titolo di rimborso spese generali amministrative. Nel caso in cui uno stesso 
modello F24 sia utilizzato, contestualmente, per il versamento del diritto e di altri tributi 
dovuti ad altri soggetti creditori, è a carico delle Camere di Commercio, oltre alle spese 
generali amministrative pari ad € 0,10, una percentuale dei compensi che l’Agenzia 
complessivamente deve corrispondere per ciascun F24; tale percentuale corrisponde al 
rapporto tra il numero delle righe dei modelli F24 compilati dai soggetti che hanno effettuato 
il versamento del diritto ed il numero totale delle righe di tali modelli;

OSSERVATO che ciascuna Camera di Commercio, inoltre, è tenuta a corrispondere 
all’Agenzia delle Entrate quota parte delle spese generali amministrative sostenute per la 
gestione del software e dell’hardware necessari alla prestazione dei servizi in convenzione;

la fornitura dei flussi informativi relativi al fatturato delle imprese;
la fornitura dei flussi informativi relativi agli studi di settore;
VISTA la nota 29900 del 11/12/2023, protocollata al n. 34734 del 12/12/2023, con la 

quale Unioncamere ha comunicato l’importo dell’acconto da versare all’Agenzia delle Entrate 
per l’anno 2023 ed ha chiesto a ciascuna Camera di Commercio il versamento della quota di 
propria competenza;

VISTA la tabella allegata alla sopra citata nota Unioncamere, dalla quale si evince che la 
somma dovuta come acconto, da parte della Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e 
Vibo Valentia è di € 7.315,05;

DETERMINA

1) di provvedere al pagamento all’Unione Italiana delle Camere di Commercio della 
somma di € 7.315,05 come acconto rimborso spese dovuto ad Agenzia delle Entrate 
per la riscossione del diritto annuale 2023 tramite modello F24;

2) di imputare la spesa di cui sopra sul conto 325057 AB02 “Oneri per la riscossione 
delle Entrate;

3) di prevedere che anche il dovuto saldo, che verrà quantificato successivamente, da 
versare nei primi mesi dell’anno 2024 a seguito di proprio successivo atto, sia imputato 
sul conto sopra riportato.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art.32 della legge n. 69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
         (Dott. Ciro Di Leva)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2023-12-18T16:15:41+0100
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento




